

Ata de Processo Fracassado

Prefeitura Municipal de Vargem Alta
Prefeitura Municipal de Vargem Alta
Concorrência por Menor Preço - 005/2023

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
18/07/2023 - 12:46	COMPOSIÇÃO DO ITEM 7.1 E 7.2 - REFERENTE A ESTRUTURA METÁLICA	18/07/2023 - 12:46

Dúvida: Através de análise de preço do mercado percebeu-se que o item tem valor inferior ao apreciado no mercado. Solicito a composição do item para análise do preço final do produto

Resposta: O questionamento foi enviado para análise do Setor de Engenharia, ao qual obtivemos a seguinte resposta:

"Para o item em questão foi feito cotação da estrutura da cobertura metálica, e acrescido o bdi, tal cotação encontra-se em anexo. O mesmo vale para o item da telha sanduiche. Solicito ainda que a empresa responsável pelo questionamento apresente a base de informação que diverge com o valor dos itens."

Face o exposto, permanecem as condições contidas no edital.
A documentação completa será anexada em aba específica da plataforma.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	EXECUÇÃO DE OBRA DE CRECHE PRÉ-ESCOLA PADRÃO FNDE TIPO 2, NA LOCALIDADE DE RICHMOND, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 202141442-1, FIRMADO COM O FNDE	2.505.433,85	1	UND	Fracassado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
13/06/2023	EDITAL 2ª RETIFICAÇÃO.pdf
13/06/2023	PLANILHA ORÇAMENTARIA RICHMOND.xlsx
13/06/2023	Solicitação de exclusão de edital Vargem Alta.pdf
18/07/2023	Resposta questionamento.pdf
02/08/2023	Parecer contábil.pdf
02/08/2023	Parecer técnico.pdf
11/08/2023	Parecer contábil MBF.pdf
11/08/2023	Parecer técnico MBF.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de contratação

Data	Assunto	Frase
25/05/2023 - 13:29	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
25/05/2023 - 13:43	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
25/05/2023 - 14:02	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
01/06/2023 - 15:23	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
13/06/2023 - 16:22	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
20/07/2023 - 13:16	Negociação aberta para o processo 005/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 005/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
31/07/2023 - 16:03	Continuidade do certame	Fica designado o dia 02/08/2023, às 13:00 para a continuidade do certame com a fase de habilitação da empresa arrematante.
02/08/2023 - 13:18	Aviso de sessão de desempate	Considerando a inabilitação da empresa ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO LTDA e em virtude de empate nas propostas apresentadas por C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI e MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, fica definido o dia 07/08/2023, às 13:30 para sessão de desempate. Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R\$ 2.505.433,85 para o item 0001 poderão ofertar um lance ÚNICO de desempate.
07/08/2023 - 14:13	Documentos solicitados para o processo 005/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 005/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/08/2023 - 14:35	Documentos solicitados para o processo 005/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 005/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Propostas Enviadas

0001 - EXECUÇÃO DE OBRA DE CRECHE PRÉ-ESCOLA PADRÃO FNDE TIPO 2, NA LOCALIDADE DE RICHMOND, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 202141442-1, FIRMADO COM O FNDE

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA	42.114.246/0001-34	20/07/2023 - 10:51:30	N/C	N/C	1	2.150.000,00	R\$ 2.150.000,00	Sim
MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA	31.882.928/0001-70	20/07/2023 - 11:52:44	N/C	N/C	1	2.505.433,85	R\$ 2.505.433,85	Sim
C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI	24.964.358/0001-00	20/07/2023 - 12:18:44	N/C	N/C	1	2.505.433,85	R\$ 2.505.433,85	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA	42.114.246/0001-34	120 dias
C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI	24.964.358/0001-00	90 dias
MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA	31.882.928/0001-70	90 dias

Lances Enviados

0001 - EXECUÇÃO DE OBRA DE CRECHE PRÉ-ESCOLA PADRÃO FNDE TIPO 2, NA LOCALIDADE DE RICHMOND, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 202141442-1, FIRMADO COM O FNDE

Data	Valor	CNPJ	Situação
20/07/2023 - 10:51:30	2.150.000,00 (proposta)	42.114.246/0001-34 - ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA	Cancelado - Pelos fatos expostos no chat, após análise da documentação. 02/08/2023 13:08:59
20/07/2023 - 11:52:44	2.505.433,85 (proposta)	31.882.928/0001-70 - MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA	Cancelado - Não atendimento aos requisitos do edital conforme relatado. 11/08/2023 13:03:58
20/07/2023 - 12:18:44	2.505.433,85 (proposta)	24.964.358/0001-00 - C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI	Cancelado - O fornecedor apresentou proposta inexecuível, estando em desacordo com o item 9.20.3 do edital, bem como Art. 59, III da Lei 14.133. 07/08/2023 13:57:07
20/07/2023 - 13:17:17	2.149.000,00	42.114.246/0001-34 - ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA	Cancelado - Pelos fatos expostos no chat, após análise da documentação. 02/08/2023 13:08:59
07/08/2023 - 10:35:44	1.000,00	24.964.358/0001-00 - C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI	Cancelado - O fornecedor apresentou proposta inexecuível, estando em desacordo com o item 9.20.3 do edital, bem como Art. 59, III da Lei 14.133. 07/08/2023 13:57:07

Inabilitados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
02/08/2023 - 13:08:59	ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA	42.114.246/0001-34	Abrangendo todo o processo
Pelos fatos expostos no chat, após análise da documentação.			
07/08/2023 - 13:57:07	C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI	24.964.358/0001-00	Abrangendo todo o processo
O fornecedor apresentou proposta inexecuível, estando em desacordo com o item 9.20.3 do edital, bem como Art. 59, III da Lei 14.133.			
11/08/2023 - 13:03:58	MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA	31.882.928/0001-70	Abrangendo todo o processo
Não atendimento aos requisitos do edital conforme relatado.			

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
11/08/2023 - 13:14	--	--



Chat

Data	Apelido	Frase
25/05/2023 - 13:29	Sistema	O processo foi republicado em 25/05/2023 às 13:29.
25/05/2023 - 13:43	Sistema	O processo foi republicado em 25/05/2023 às 13:43.
25/05/2023 - 13:43:23	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL.pdf) em 25/05/2023 às 13:43.
25/05/2023 - 14:01	Sistema	O processo foi republicado em 25/05/2023 às 14:01.
25/05/2023 - 14:02:07	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL CORRETO.pdf) em 25/05/2023 às 14:02.
01/06/2023 - 15:19:16	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL RETIFICADO.pdf) em 01/06/2023 às 15:19.
01/06/2023 - 15:22	Sistema	O processo foi republicado em 01/06/2023 às 15:22.
13/06/2023 - 16:01	Sistema	O processo foi republicado em 13/06/2023 às 16:01.
13/06/2023 - 16:20:03	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL 2ª RETIFICAÇÃO.pdf) em 13/06/2023 às 16:20.
13/06/2023 - 16:21:23	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PLANILHA ORÇAMENTARIA RICHMOND.xlsx) em 13/06/2023 às 16:21.
13/06/2023 - 16:27:19	Sistema	Atendendo à solicitação do Órgão, o arquivo EDITAL.pdf foi desvinculado do processo.
13/06/2023 - 16:27:32	Sistema	Atendendo à solicitação do Órgão, o arquivo EDITAL.pdf foi desvinculado do processo.
13/06/2023 - 16:27:45	Sistema	Atendendo à solicitação do Órgão, o arquivo EDITAL CORRETO.pdf foi desvinculado do processo.
13/06/2023 - 16:27:57	Sistema	Atendendo à solicitação do Órgão, o arquivo EDITAL RETIFICADO.pdf foi desvinculado do processo.
18/07/2023 - 12:47:14	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Resposta questionamento.pdf) em 18/07/2023 às 12:47.
20/07/2023 - 13:01:18	Agente de Contratação	Boa tarde
20/07/2023 - 13:02:04	Agente de Contratação	Daremos início ao certame com a análise das propostas apresentadas.
20/07/2023 - 13:02:44	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
20/07/2023 - 13:03:51	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
20/07/2023 - 13:03:52	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
20/07/2023 - 13:03:52	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 1.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
20/07/2023 - 13:04:12	Agente de Contratação	Informamos que está aberta a fase competitiva. Conforme o edital, em seu item 9.9: Não poderá haver desistência dos lances ofertados após a abertura da sessão, sujeitando-se a Licitante desistente às sanções previstas neste Edital.
20/07/2023 - 13:05:39	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
20/07/2023 - 13:05:39	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
20/07/2023 - 13:15:39	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
20/07/2023 - 13:16:02	Sistema	O item 0001 teve como arrematante ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA - Ltda/Eireli com lance de R\$ 2.150.000,00.
20/07/2023 - 13:16:02	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
20/07/2023 - 13:16:41	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 20/07/2023 às 13:27.
20/07/2023 - 13:17:17	Sistema	O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 2.149.000,00.
20/07/2023 - 13:17:22	Agente de Contratação	ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA - Ltda/Eireli, há a possibilidade de negociar o valor apresentado?
20/07/2023 - 13:21:09	F. ELO SERVICOS ELET...	Negociação Item 0001: O valor já está com desconto aplicado.
20/07/2023 - 13:23:27	Sistema	O prazo de negociação foi encerrado pelo agente de contratação.
20/07/2023 - 13:24:07	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 20/07/2023 às 13:35.
20/07/2023 - 13:24:20	Agente de Contratação	Fica aberto o prazo para manifestar a intenção de recurso quanto à fase de lances. O licitante deve indicar o item do edital que será objeto do recurso.
20/07/2023 - 13:36:56	Agente de Contratação	Não havendo manifestação de intenção de recurso quanto à fase de lance, passamos à análise da habilitação da empresa arrematante.
20/07/2023 - 13:48:07	Agente de Contratação	De acordo com as normas e procedimentos do município, essa sessão será SUSPENSA sine die para que os setores competentes realizem a análise da documentação das habilitações técnica e econômico-financeira. A data da continuidade será informada EXCLUSIVAMENTE por meio dos e-mails cadastrados e do chat do sistema, cabendo ao licitante acompanhar todos os comunicados, não podendo, dessa forma, alegar desconhecimento.
02/08/2023 - 13:03:10	Agente de Contratação	Boa tarde
02/08/2023 - 13:06:18	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer contábil.pdf) em 02/08/2023 às 13:06.
02/08/2023 - 13:06:36	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer técnico.pdf) em 02/08/2023 às 13:06.
02/08/2023 - 13:07:05	Agente de Contratação	Dando continuidade, ao certame, informamos que após a análise da habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, realizada pelo agente de contratação, bem como das habilitações técnica e econômico-financeira realizada pelos setores competentes, temos que: 1) quanto à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista: 1.1) a empresa atendeu a todos os requisitos do edital.
02/08/2023 - 13:07:30	Agente de Contratação	2) quanto à habilitação econômico-financeira: 2.1) a empresa deixou de apresentar a Garantia de 1 (um por cento) do valor estimado do objeto da contratação, ou seja, R\$ 25.426,69 (vinte e cinco mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos), não atendendo, assim, ao item 10.2.3.9 do edital. Informamos que a apresentação da garantia da proposta está prevista no Art. 59, 'PAR' 4º c/c Art. 96, 'PAR' 1º da Lei 14.133/2021.



02/08/2023 - 13:07:50	Agente de Contratação	3) quanto à habilitação técnica: 3.1) a empresa deixou de apresentar as CAT (Certidão de Acervo Técnico), apresentando somente os atestados, não atendendo, assim, ao item 10.2.4.2 do edital; 3.2) não apresentou vínculo válido com a engenheira Caroline Cristina Pereira dos Santos, uma vez que apresentou somente um contrato de experiência JÁ VENCIDO.
02/08/2023 - 13:08:06	Agente de Contratação	Face o exposto, a empresa resta INABILITADA no certame. A documentação comprobatória está anexada na aba correspondente da plataforma.
02/08/2023 - 13:08:59	Sistema	O fornecedor ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA foi inabilitado no processo.
02/08/2023 - 13:08:59	Sistema	Motivo: Pelos fatos expostos no chat, após análise da documentação.
02/08/2023 - 13:08:59	Sistema	O fornecedor ELO SERVICOS ELETRICOS E DE AUTOMACAO LTDA foi inabilitado para o item 0001 pelo agente de contratação.
02/08/2023 - 13:08:59	Sistema	O item 0001 está empatado e será agendada a sessão de desempate pelo agente de contratação.
02/08/2023 - 13:11:46	Sistema	A data limite da sessão de desempate do item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 07/08/2023 às 13:00.
02/08/2023 - 13:11:46	Sistema	Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R\$ 2.505.433,85 para o item 0001 poderão ofertar um lance ÚNICO de desempate até 07/08/2023 às 13:00.
02/08/2023 - 13:14:30	Sistema	A data limite da sessão de desempate do item 0001 foi redefinida pelo agente de contratação para 07/08/2023 às 13:30.
07/08/2023 - 13:39:35	Agente de Contratação	Boa tarde
07/08/2023 - 13:39:56	Agente de Contratação	Solicito que aguardem a análise das propostas apresentadas,
07/08/2023 - 13:57:07	Sistema	O fornecedor C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI foi desclassificado no processo.
07/08/2023 - 13:57:07	Sistema	Motivo: O fornecedor apresentou proposta inexequível, estando em desacordo com o item 9.20.3 do edital, bem como Art. 59, III da Lei 14.133.
07/08/2023 - 13:57:07	Sistema	O fornecedor C Z SUL CAPIXABA CONSTRUCOES EIRELI foi desclassificado para o item 0001 pelo agente de contratação.
07/08/2023 - 13:57:07	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA com lance de R\$ 2.505.433,85.
07/08/2023 - 13:57:45	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 14:07 do dia 07/08/2023.
07/08/2023 - 13:58:23	Agente de Contratação	Boa tarde, MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, Há a possibilidade de negociar o valor apresentado?
07/08/2023 - 14:11:36	Agente de Contratação	Diante da inércia da empresa, passando à fase seguinte, tendo como melhor proposta a de R\$ 2.505.433,85.
07/08/2023 - 14:12:07	Agente de Contratação	Passamos à fase de habilitação da empresa arrematante.
07/08/2023 - 14:13:45	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:33 do dia 07/08/2023.
07/08/2023 - 14:13:45	Sistema	Motivo: Considerando que não houve envio dos documentos de habilitação, fica concedido o prazo de 20 minutos para que a empresa arrematante o faça.
07/08/2023 - 14:13:45	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:33 do dia 07/08/2023.
07/08/2023 - 14:13:45	Sistema	Motivo: Considerando que não houve envio dos documentos de habilitação, fica concedido o prazo de 20 minutos para que a empresa arrematante o faça.
07/08/2023 - 14:32:47	F. MBF ENGENHARIA E ...	Documentação Item 0001: Boa tarde Sr. Pregoeiro, esse é o nosso melhor preço, estamos atualizando a proposta para reenviá-la
07/08/2023 - 14:35:26	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:40 do dia 07/08/2023.
07/08/2023 - 14:35:26	Sistema	Motivo: Solicito o envio dos documentos de habilitação no prazo improrrogável de 5 minutos, sob pena de inabilitação.
07/08/2023 - 14:39:05	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
07/08/2023 - 14:46:54	Agente de Contratação	De acordo com as normas e procedimentos do município, essa sessão será SUSPENSA sine die para que os setores competentes realizem a análise da documentação das habilitações técnica e econômico-financeira. A data da continuidade será informada EXCLUSIVAMENTE por meio dos e-mails cadastrados e do chat do sistema, cabendo ao licitante acompanhar todos os comunicados, não podendo, dessa forma, alegar desconhecimento.
11/08/2023 - 13:01:55	Agente de Contratação	Boa tarde, daremos continuidade ao certame.
11/08/2023 - 13:02:30	Agente de Contratação	Dando continuidade, ao certame, informamos que após a análise da habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, realizada pelo agente de contratação, bem como das habilitações técnica e econômico-financeira realizada pelos setores competentes, temos que a empresa arrematante não atendeu a todos os requisitos do edital:
11/08/2023 - 13:02:43	Agente de Contratação	1) Habilitação jurídica 1.1) apresentou o certificado do FGTS vencido em 22/05/2023, porém não é motivo de inabilitação, uma vez que a empresa é beneficiada pela Lei Complementar Nº 123/2006 e alterações
11/08/2023 - 13:02:53	Agente de Contratação	2) Habilitação econômico-financeira 2.1) não apresentou a Garantia de 1 (um por cento) do valor estimado do objeto da contratação (item 10.2.3.9) do edital e nos termos do Art. 58, 'PAR' 1º c/c Art. 96 da Lei 14.133/2021
11/08/2023 - 13:03:07	Agente de Contratação	3) Habilitação técnica 3.1) não apresentou o registro ou inscrição no CREA do profissional Vinicius da Silva Vieira não atendendo, portanto, o item 10.2.4.1 do edital; 3.2) considerando que o acervo técnico-profissional apresentado é de responsabilidade do profissional Vinicius da Silva Vieira não atendendo e, considerando o exposto no item acima, temos que o mesmo não foi objeto de análise. Dessa forma, a empresa não atendeu ao item 10.2.4.2 do edital 3.3) não apresentou a Comprovação da capacidade técnico-operacional de que o licitante executou serviço/obra de características semelhantes ao objeto da licitação, não atendendo, assim, ao item 10.2.4.5 do edital.
11/08/2023 - 13:03:19	Agente de Contratação	Face todo o exposto, a empresa resta inabilitada no certame.
11/08/2023 - 13:03:58	Sistema	O fornecedor MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA foi inabilitado no processo.
11/08/2023 - 13:03:58	Sistema	Motivo: Não atendimento aos requisitos do edital conforme relatado.
11/08/2023 - 13:03:58	Sistema	O fornecedor MBF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA foi inabilitado para o item 0001 pelo agente de contratação e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi considerado fracassado.
11/08/2023 - 13:04:07	Sistema	A data limite de interposição de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 11/08/2023 às 13:14.
11/08/2023 - 13:29:52	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi declarado fracassado.



11/08/2023 - 13:35:25

Sistema

O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer contábil MBF.pdf) em 11/08/2023 às 13:35.

11/08/2023 - 13:35:41

Sistema

O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer técnico MBF.pdf) em 11/08/2023 às 13:35.

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação

Eriele de Lima Nascimento

Apoio

João Ricardo Cláudio da Silva

Apoio

